CHRISTI
1374.GREGORII XI. PAP.
CAROLI IV. IMP. OCCID. 29.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 34.

Sinatum benigne recepimus, atque audiimus in omnibus quæ pro tua parte nobis voluit enarrare. Super quibus, cum solas excusationes de motiis tuae mentis in duabus tuis actibus, de quibus bumanum iudicium nequit esse, contineant, nos aliter responderemus non expedite, nisi quod tibi in utroque facto compatimur & etiam condonemus. Credimus, quod cum impi Turchi fide careant, semper tecum & cum aliis Christianis infideliter agent: & cum circa tuum imperium suum dilataverint potentatum, tua serenitas quasi in pugno conclusa eis tandem resistere non valebit. Ideoque tuam tuique populi salutem & præservationem a dictorum Turcorum tyrannide aliter non videntes, nisi per sinceram & firmam unionem Latinorum & Graecorum [auctore Domino] faciendam, pro ipsa unione tractanda nuper certos nostros nuntios ad imperiales sublimitatis præsentiam duximus transmittendos, quos digneris benigne tractare ac fideliter expedire. Dat. Avi. II.

S. Birgitta vaticinij de Graecorum ob schismate promulgatum est (a) Famagustæ VI. die octobris: Sciant Graeci, quod eorum imperium & regna sive dominia nuncquam stabilita sunt, neque in pace tranquilla: sed

(b) San- der. de visib. mo- narch. l. 7. n. 1046. 7. e. 19.

inimici suis semper subjecti erant, a quibus semper sustinebunt gravissima damna, & miseras diurnas, donec ipsi cum vera humilitate & charitate ecclesie & fidei Romanae se devote subjecerint, ejusdem ecclesie sacris constitutionibus & ritibus se totaliter conformando. Repetit hoc oraculum Sanderus (b) in suo de visibili ecclesiæ monarchia commentario, additique:

Quam revelationem vere divinam exitisse ex eo scimus, quod ita res tunc futura prædicta, ut eas evenisse nunc videamus: nam D. Birgitta multis annis prius mortua est, quam tota Graecorum respublica expugnata per Turcos Constantinopolis penitus deteretur. Futura vero prædicti non possunt præterquam a Dei spiritu, qui solus futura novit velut is qui & auctor est eorum, & cui jam nunc præsentia existunt.

Quod ad ea spectat, de quibus Palæologo condoluit Pontifex circa haec tempora referunt Phranzes (c) & Calchondylas (d) occupato contra Ungaros Amurates, Sauzem sive Mosem Zelebim Amuratis majorem natu filium, qui in Europa regiam sedem Didymotichi fixerat, cum Turc. sub Andronico Palæologi filio ad reuinendum Europeæ imperium conjurasse: immo ea lego inter se convenisse ferunt, ut parentes in ordinem redigerent. At Amurates ex Asia in Europam, patetacta conjuratione, traduxit exercitum, ac milites, cum ad filii castra proxime accessisset, par-

tim venire spe, partim pollicitationibus in suas partes pellexit, filiumque insecurus Didymotichum urbem regiani ad detditionem compulit, Graecos conjuracionis participes ex urbis turribus in fluvium precipites egit, filiumque coniecit in vincula: defectionis reos a patribus jugulari jussit (e), detrectantes scelus in amnum vincentos projici imperavit. Deinde Palæologum adorsus, illius filium in crimen vocavit, eademque poena Andronicum jubet affacere, quam ipse Sauzi inflixerat. Ita infelix Palæologus, Sanze ab Amurate obsecato, filio oculorum vim, infuso ardenti acetato, extinguere coactus (f). Sed cum id invite ageretur, accidit ut Andronicus oculorum usum omnino non amiserit, ac dein lapsus custodia ad Bajazethem Amuratis in tyrannide successorem se contulerit, ac patrem Palæologum imperio deturbarit. In quo quanto suo damno Palæologus pontificis monitis morem non gesserit, tristis rerum eventus edocuit.

Turcicæ tyrannidis odio affectus egregie erga fidem catholicam visus est Emanuel despota Joannis Cantacuzeni filius; ac coram Cypro Rege ejusque proceribus ab eadem sancta femina subiectis verbis eversione, promulgatum est (a) Famagustæ VI. die octobris: Sciant Graeci, quod eorum imperium & regna sive dominia nuncquam stabilita sunt, neque in pace tranquilla: sed

(b) San- der. de visib. mo- narch. l. 7. n. 1046. 7. e. 19.

inimici suis semper subjecti erant, a quibus semper sustinebunt gravissima damna, & miseras diurnas, donec ipsi cum vera humilitate & charitate ecclesie & fidei Romanae se devote subjecerint, ejusdem ecclesie sacris constitutionibus & ritibus se totaliter conformando. Repetit hoc oraculum Sanderus (b) in suo de visibili ecclesiæ monarchia commentario, additique:

Quam revelationem vere divinam exitisse ex eo scimus, quod ita res tunc futura prædicta, ut eas evenisse nunc videamus: nam D. Birgitta multis annis prius mortua est, quam tota Graecorum respublica expugnata per Turcos Constantinopolis penitus deteretur. Futura vero prædicti non possunt præterquam a Dei spiritu, qui solus futura novit velut is qui & auctor est eorum, & cui jam nunc præsentia existunt.

Quod ad ea spectat, de quibus Palæologo condoluit Pontifex circa haec tempora referunt Phranzes (c) & Calchondylas (d) occupato contra Ungaros Amurates, Sauzem sive Mosem Zelebim Amuratis majorem natu filium, qui in Europa regiam sedem Didymotichi fixerat, cum Turc. sub Andronico Palæologi filio ad reuinendum Europeæ imperium conjurasse: immo ea lego inter se convenisse ferunt, ut parentes in ordinem redigerent. At Amurates ex Asia in Europam, patetacta conjuratione, traduxit exercitum, ac milites, cum ad filii castra proxime accessisset, par-

tim venire spe, partim pollicitationibus in suas partes pellexit, filiumque insecurus Didymotichum urbem regiani ad detditionem compulit, Graecos conjuracionis participes ex urbis turribus in fluvium precipites egit, filiumque coniecit in vincula: defectionis reos a patribus jugulari jussit (e), detrectantes scelus in amnum vincentos projici imperavit. Deinde Palæologum adorsus, illius filium in crimen vocavit, eademque poena Andronicum jubet affacere, quam ipse Sauzi inflixerat. Ita infelix Palæologus, Sanze ab Amurate obsecato, filio oculorum vim, infuso ardenti acetato, extinguere coactus (f). Sed cum id invite ageretur, accidit ut Andronicus oculorum usum omnino non amiserit, ac dein lapsus custodia ad Bajazethem Amuratis in tyrannide successorem se contulerit, ac patrem Palæologum imperio deturbarit. In quo quanto suo damno Palæologus pontificis monitis morem non gesserit, tristis rerum eventus edocuit.

Turcicæ tyrannidis odio affectus egregie erga fidem catholicam visus est Emanuel despota Joannis Cantacuzeni filius; ac coram Cypro Rege ejusque proceribus ab eadem sancta femina subiectis verbis eversione, promulgatum est (a) Famagustæ VI. die octobris: Sciant Graeci, quod eorum imperium & regna sive dominia nuncquam stabilita sunt, neque in pace tranquilla: sed

(b) San- der. de visib. mo- narch. l. 7. n. 1046. 7. e. 19.

inimici suis semper subjecti erant, a quibus semper sustinebunt gravissima damna, & miseras diurnas, donec ipsi cum vera humilitate & charitate ecclesie & fidei Romanae se devote subjecerint, ejusdem ecclesie sacris constitutionibus & ritibus se totaliter conformando. Repetit hoc oraculum Sanderus (b) in suo de visibili ecclesiæ monarchia commentario, additique:

Quam revelationem vere divinam exitisse ex eo scimus, quod ita res tunc futura prædicta, ut eas evenisse nunc videamus: nam D. Birgitta multis annis prius mortua est, quam tota Graecorum respublica expugnata per Turcos Constantinopolis penitus deteretur. Futura vero prædicti non possunt præterquam a Dei spiritu, qui solus futura novit velut is qui & auctor est eorum, & cui jam nunc præsentia existunt.

Quod ad ea spectat, de quibus Palæologo condoluit Pontifex circa haec tempora referunt Phranzes (c) & Calchondylas (d) occupato contra Ungaros Amurates, Sauzem sive Mosem Zelebim Amuratis majorem natu filium, qui in Europa regiam sedem Didymotichi fixerat, cum Turc. sub Andronico Palæologi filio ad reuinendum Europeæ imperium conjurasse: immo ea lego inter se convenisse ferunt, ut parentes in ordinem redigerent. At Amurates ex Asia in Europam, patetacta conjuratione, traduxit exercitum, ac milites, cum ad filii castra proxime accessisset, par-

249

CHRISTI
1374.

GREGORII XI. PAP.
CAROLI IV. IMP. OCCID. 29.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 34.

stros super tractanda unitate Latinorum & Graecorum Constantinopolim desinasse. Quare te hortiamur in Domino & rugatus attentius quatenus per te & eundem genitorem tuum & alios (prout poteris) opereris, quod hoc tuum desiderium impletatur; scituras, quod bujusmodi tractatus, favente Deo, ex eo commodius poterit & fieri citius consummari, quo nos in fine aestatis proxime secuturæ intendimus Deo praesatio, ad sacram Urbem cum Romana curia nos transferre. Ceterum cum dicaris prope civitatem Patracensem aliosque catholicos tuam habere potentiam, Patracensem & alias catholicas ecclesias eorumque prelatos & populos tuæ umilitati, ex quo audimus te habere supradictum propositum, cum multa fiducia commendamus; sperantes, quod prefatis favendo catholicis id, quod latet in tuo corde, per effectum efficacis operis demonstrabis. Datum Aviun. idus decembris anno xv.

Contundere Amuratis tyrannidem poterat Ludovicus Ungariae & Poloniæ Rex; sed is, quem ante crucisignatam expeditionem in Turcas suscepisse vidimus, adeo in suscepito consilii intepuit, ut cum Pontifex classem in Helleponto ad Turcas transstu ex Asia in Europam arcenos comparare communibus fœderatorum principum sumptibus statueret, Ludovicus Rex ad id fecundus accedere detrectaret (a). Ex quo haud levis conjectura capit, tacitas cum eodem Pontifice similitates suscepisse, cum sacerdotiorum decumas ad confiendum Turcum bellum depolcens a Gregorio, qui illas ad gerendum cum Bernabone bellum derivare decreverat, repulsa tulerit: dataque superiori anno Strigoniensi & Colocensi archiepiscopis atque episcopo Quinqueclesiensi fuissent imperia, (b), ut si Ludovicus Rex decumas Ungaricorum sacerdotiorum ad fedem Apostolicam transferri vellisset, diplomata pontificia, quibus signa Ungarica in Turcas securis criminum condonatio & alia amplissima beneficia conferebantur, non divulgarent. Percusus vero stupore Gregorius, Ludovicum Regem ad Turcicam tyrannidem reprehendam mutato subito consilio tepercere, ipsi præ oculis posuit (c), infidelium potentia brevi rem Christianam eversum iri si Christiani vires ad eam sustentandam non conflarent.

Ludovico Regi Ungariae illustri. Rediens ad presentiam nostram dilectus filius nobilis vir Joannes Lascari miles Constantinopolitanus, qui dudum cum nobis literis ad presentiam tuae serenitatis accessit, nobis retulit, quod serenitatem eandem ad contribuendum in unione inter Romanam ecclesiam tuamque celstudinem & nonnullos alios principes ac magnates facienda contra Turcos bases sacri nominis Christiani, & ad contribuendum in certa numero galea-

(d) Eod. to. 4. ep. fecr. pag. 65.

(e) Eod. to. 4. ep. fecr. pag. 43.

(f) Eod. to. 4. ep. fecr. pag. 52.

(g) Eod. to. 4. ep. fecr. pag. 55.

rum tenendarum continue contra Turcos eos: Negat, dispostam non invenit. De quo mihi Ungarus ramur non modicum, cum regnum tuum sumptuoso negotium bujusmodi te & ipsum regnum non modicum tangere dignoscatur. Quare regalem devotionem ac magnificientiam precavimus attentius, & in Domino exhortamur, rogatus, quatenus provide considerans, quod alii, qui in Ungariae proxime esse & contribuere in unione predicta, me arfure (quod absit) & sic, non facta resistentia Turcis eidem, ipsi contra fideles poterunt (prout verendum est) nimium prævalere in perditionem innumerabilium animarum & catholicæ fidei maximum detrimentum, digneris ob reverentiam Dei & dictæ fidei, at tutelam prefati & aliorum fidelium regnum & partium bujusmodi tuum propositum in melius commutare, ac ligari in unione predicta, & in illa contribuere condecenter, super hoc nobis tuam piam & gratiosem responsionem per regias literas referando, ut ea habita ad dandum debitum ordinem in hac parte procedere valeamus, prout hæc & alia venerabili fratri nostro Stephano episcopo Zugrabienensi, & dilecto filio nobili viro Petro Zuderano Sclavoniae ambaxiatoribus tuis, latribus presentium, verbo duximus exprimenda, ut ea tuae referant majeftati. Dat. Aviun. XII. kal. octobris anno xv.

In tanta orientis conernatione Franciscus Catalusius Genuensis Mytilenes re-

cebat: cui Pontifex Smyrnam Christianæ fidei in Asia propugnaculum commendavit (d); qua urbs in magnum adducta est.

(d) Eod. to. 4. ep. fecr. pag. 62.

(e) Ib. p. 37.

rerum Christianarum statu, præsidarios magna auri vi ostentata ad præditionem, allicere non desinerunt. Quibus acceptis Gregorius Rhodiotorum equitum ordinem,

ut illam adversus barbaros defendendam, suscipieret, est adhortatus (f). De nostra, ep. cur. p. 52.

(f) Eod. to. 4. ep. fecr. p. 52.

Rhodiotorum binc ad quinque annos proscince- caturi equitum regumen, & gubernationem civitatis prædictæ & pertinentiarum ipsius cum mero & mixto imperio & omnimoda jurisdictione velris expensis,

& cum subdicio trium millium floridorum auri vobis solvendorum de pecunis decima proventuum ecclesiasticorum regni Cypri pen-

nos in ipso regno dudum imposta, nostro & Romanæ ecclesiæ nomine per illos, quos ex vobis, vel alius ad hæc duceritis de-

putandos, fideliter ac justè exercenda com-

mittimus per præsentes, &c. Dat. apud Villanovam Avignonensis diœcesis xl.

kil. octobris anno xv. De Smyrnæ custo- dia.

CHRISTI
1374.GREGORII XI. PAP.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. 29.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 34.

dia tradita Roberto Juliacensi Rhodiorum equitum magistro, qui funeto vita Raimundo Berengario ad equestris illius ordinis praefecturam communibus votis, dum in occidente versabatur, vocatus fuerat, meminit Bosius (a), illumque mox, salutato Avenione Pontifice, Rhodium contendisse; ut exorientes inter equites ob absentiam suam similitates compesceret; cui extremo anno data fuere imperia,

(b) T. 4. ep. secr. p. 74. Rhodus princeps Cypri paci dare operam. Petrus Rex Genuensis de pace postulat.

(c) Pag. 75. (d) Pag. 51. (e) T. 74. Misiit tum etiam in occidentem ad Dominicum et Campofregoso Genuensem dum Petrus Cypri Rex oratorem Theobaldum Belfaragum pro tractanda cum eo concordia, quem Pontifex duci aliquis Genuensis enixe commendavit (c): angebat enim gravioribus curis, ne ex pernicii bello res Christiana in Cypro penitus concideret; ac pluribus literis inculcavit (d), ne Petrum Regem omnis pace expertem suis iuribus exuerent. De pace dum Cyprius inter ac Genuenses felicissime revocata sequenti anno dicetur.

VIII. Prædicatores in Armenia majori fidem amplificant.

(e) An. 4. ep. cur. p. 3. Interea proferenda apud orientales, superstitutionum erroribus involutos, religionis Christianæ pio incitatus studio Gregorius Papa, viros religiosos, ac potissimum ex Dominicana familia, ad apostolicum illud manus obeundum delegit: cum ex ea olim prodiissent viri virtutibus conspicui, qui ut in literis ad Eliam superium eius ordinis magistrum distinguitur (e), per gratiam Dei assistentem eidem in partibus Armeniae majoris multitudinem infideli convertentes ad dictam fidem, in qua usque ad hanc tempora permanerunt, prout permanent de presenti: in quibus etiam partibus iidem fratres plantaverunt ordinem fratrum Unitorum dicto tuo ordini subjectorum. Non defuerit tamen, qui egregii hujusmodi exemplis ad penetrandas remotas eas pro difformianda fide regiones excitatos non nullos Prædicatores a sacro eo consilio avocarent. Quod ubi accepit Gregorius Eliæ, de quo paulo ante memoravi, precepit ut in solemnibus ordinis comitiis apostolico pro imperio, & anathematis intentata religione præcipere, ne qui exercendo evangelii predicandi infidelibus muneri idoneos trahicere in orientem cupientes, ab irinere deterrenter: immo libros sumptusque necessarios ad adeundam aulam pontificiam suppeditarent. Cumque plures, quos Divinus Spiritus pio evangelii Armenie inferendi ardore accenderat, iter ornarent, Pontifex religiosos Armenios, qui Prædicatores conjuncti erant, literis sollicitavit, (f) ut venientes debitibus officiis prosequerentur.

Intentatum ana-thema revocan-tibus a suscep-to consilio præcones evangeli-cos. (f) Ib. p. 10. Gregorius, &c. dilectis filiis fratribus ordinis Prædicatorum in terras Saracenorū, paganorū, Græcorū, Bulgarorū, Cumānorū, Iberorū, Alanorū, Gæzorū, Gothorū, Scytharū, Rurbenorū, Jscobitarū, Nubianorū, Neßorianorū, Georgianorū, Armenorū, Iudorū, Mo-chitorū, aliarumque non creditum nationis orientis & Aquilonis, seu quarumcumque aliarum partium constitutis, & ad eas proficisciens salutem, &c.

Habet ex parte vestra expositio nobis facta quod de multis personis partium prædictarum, quæ ut presbyteri divinae celebrarent officia, & pro talibus reputantur, frequentes dubitari contingit, an juxta formam ecclesie * baptizandi fuerint vel non, * bapti- & an ordines receperint, in quibus [ut zati præmittitur] ministrarunt; quodque si in ordinandis ipsas de novo interstitia temporum servarentur, magnum scandalum inter populares, qui ab eisdem audierunt divina, & sunt etiam eisdem confessi, posset verisimiliter generari: quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut super his providere salubriter de opportuno remedio dignaremur.

Nos itaque cupentes, ut hujusmodi vestrum sanctorum negotium feliciter [auctore Domino] prosperetur, & optatum de bono melius suscipiat incrementum; intendentes quoque animarum prædictarum & aliorum fidelium partium earundem saluti utiliter providere, vobis & singulis vestrum in sacerdotiis quam in diaconatus ordinibus constitutis, ut omnes & singulos partium prædictarum, de quibus dubitatur, si fuerint baptizati, vel non, baptizare juxta provisionem juris in hujusmodi casu adhuc valeatis, his verbis præmissis, videlicet: Si baptizatus es, non te rebaptizo: sed si nondum baptizatus es, ego te baptizo in nomine Patris, & Filiī, & Spiritus Sancti. Amen; auctoritate apostolica tenore præsentium indulgemus. Insuper eisdem fidelibus de partibus antedictis taliter ordinatis, qui divina [ut præmittitur] celebrarunt, quod a vestri ordinis vel aliis episcopis gratiam & communionem dicta sedis habentibus, & in partibus commorantibus antedictis, omnes tam minores quam sacros ordines statutis temporibus, aliquo tamen intervallo in hujusmodi sacris ordinibus recipiendis & conferendis propter eorum reverentiam obseruant, si sine scandalo fieri possit; alioquin omnes una die & eadem simul prefatos ordines sacros & minores pro hujusmodi scandalo evitando recipere, ipsique episcopis dictos minores & sacros ordines personis eisdem secundum præstatam distinctionem intervalllo, vel una & eadem die simul valeant conferre, Et ordinatio videlicet: Si ordinatus es rite, nis.

Formula conferendi conditionaliter baptismi. Et ordinatio videlicet: Si ordinatus es rite, nis. Et ordinatio videlicet: Si ordinatus es rite, nis.

CHRISTI
1374.GREGORII XI. PAP.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. 29.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 34.

er, te ordino ad sacros ordines antedictos; servata alias forma & materia ac solemnitate debita in præmissis, quibuscumque constitutionibus apostolicis in contrarium editis nequaquam obstantibus, de gratia concedimus speciale. Dat. Avin. II. non martii anno IV.

Instructi sunt amplissima auctoritate (a) ii religiosi viri, qui ad gentes evangelii luce collustrandas, atque hereticos vel schismaticos a suis erroribus revocando missi sunt: atque inter cætera, ut cum interdum non rite ab hereticis baptismus aut sacri ordines conferrentur, ea sacramenta certis legibus imperirentur. Porro si quis ex iis, qui ad inferendum gentibus evangelium erant profecturi, abjecta perseverantia palme in occidentem gressum reflecterent, pronuntiavit Pontifex

(b) Pag. 12. (c) Ib. p. 53. Minoritæ ad gen-tes missi.

Non processisti, prout tenemini, & nobis de præmissis nihil noscere curabis, plurimum admirantes; eodem fraternitati per apostolica scripta districte præcipiendo mandamus, quatenus auctoritate nostra de præmissis te plenarie informes: & si inveneris ita esse, adversus præfatos Millecziū & sequaces ac fautores eorum, si sint in tuis civitatibus vel diœcesibus prælibatis, procedas secundum canonicas sanctiones ac errores contentos in dicta cedula publice in prædicationibus reprobes, ac per clericos sæculares & religiosos peritos in lege Domini facias reprobari, &c. Dat. Avin. id. Januarii anno XII. Data (g) fuit etiam im-perialia Cracoviensi, Wratislavensi, Lu-thomullensi, Olomucensi episcopis, atque etiam Pragensi archiepiscopo, ut heresiarcham ac sectarios reprimenter atque malum confirmatis in dies viribus augeretur: tum Carolum Imperatorem hortatus est (b) Gregorius, ut justam, (b) Pag. severitatem in scelerissimum prædonem animalium Millecziū ejusque impietate imbutos distingeret.

Carolo Romanorum Imperatori semper Augusto, & Boemia Regi.

Plurium fidei signorum relatis nuper ad nostrum pervenit auditum, quod quidam Milleczius presbyter, olim canonicus Pragensis, sub specie sanctitatis, spiritu elationis & temeritatis assumpto, & prædicationis officio (quod sibi non competit) usurpato, multos errores non solum temerarios & iniquos, sed etiam hereticos & schismaticos, utique nimium scandalosos & periculosos fidelibus, præterim simplicibus dicere publice, prædicare in tuore, gno Boemæ & aliis terris tuis præsumpsit hactenus & præsumit; nonnullas personas utriusque sexus ad ejus sectam, quam damnablem inchoavit, ac in errores detestabiles & reprobados actus in derogationem catholicæ fidei & contemptum sacrorum canonum inducendo, prout in quibusdam articulis scriptis in schedula inclusa præsentibus continetur. Nos igitur de iis, XI. Et Boemiam.

(e) T. 4. ep. secr. p. 61.

X.

Millecius heresiarcha.

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

duxerat: qua de re factus certior Pontifex, Gnesnensem archiepiscopum perstrinxit (f), ipsum suo gregi venenata pabula a pestifero homine subministrari pati, to. 4. ep. stimulavitque ut illum ac sequaces coeteros p. 1. sceret: Erroris hereticæ, de Milleczius heresiarcha loquitur, simplicibus in tua civitate & diœcesi Gnesnensi prædicare præsumpsit. Nos de iis, si vera sunt, merito condolentes ab intimis, cum non sint aliquatenus toleranda, & de negligentia tua fraternitatis & aliorum antisbitum in quorum civitatibus & diœcesibus idem Milleczius & sui complices conversantur, ac inquisitorum hereticae prævatis in illis partibus deputatorum quod contra tales adversus dictam fidem tenere insurgentes & præmissi detestabilia præsumentes, si ita sit, non processisti, prout tenemini, & nobis de præmissis nihil noscere curabis, plurimum admirantes; eodem fraternitati per apostolica scripta districte præcipiendo mandamus, quatenus auctoritate nostra de præmissis te plenarie informes: & si inveneris ita esse, adversus præfatos Millecziū & sequaces ac fautores eorum, si sint in tuis civitatibus vel diœcesibus prælibatis, procedas secundum canonicas sanctiones ac errores contentos in dicta cedula publice in prædicationibus reprobes, ac per clericos sæculares & religiosos peritos in lege Domini facias reprobari, &c. Dat. Avin. id. Januarii anno XII. Data (g) fuit etiam imperialia Cracoviensi, Wratislavensi, Lu-thomullensi, Olomucensi episcopis, atque etiam Pragensi archiepiscopo, ut heresiarcham ac sectarios reprimenter atque malum confirmatis in dies viribus augeretur: tum Carolum Imperatorem hortatus est (b) Gregorius, ut justam, (b) Pag. severitatem in scelerissimum prædonem animalium Millecziū ejusque impietate imbutos distingeret.

(f) Eod. an. 4. ep. cur. p. 11. Collata eangelici præceptibus postulas.

Poloniam inficit.

CHRISTI
1374

GREGORII XI. PAR.

4

CAROLI IV. IMP. OCCID. 29.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 34.

*S*æ vera sunt, merito condolentes ab intimis cum non sunt aliquatenus toleranda, venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Pragensi, ac Voratissensi, Lutomisensi, & Olomucensi episcopis, in quorum civitatis & diocesibus ipse Milleczius & suis sequaces plurimi esse dicuntur, præcipiendo mandamus, quod de præmissis contentis in dicta cedula contra eosdem Milleczius & sequaces diligenter inquirant: & si ea repererint esse vera, super ipsis secundum canonicas functiones, & prout ad eorum spectat officia, auctoritate nostra justitia debitum exequantur.

Cæsar ad eum reprehendendum excusat. Quare devotam serenitatem tuam catholica fidei ac iustitiae zelatricem requirimus & rogamus attentius, quatenus præfatis archiepiscopo & episcopis contra jam dictos Milleczius ac sequaces & fautores eorum liberaliter ac prompte præbeas tuam brachium seculare, cum ipsis archiepiscopis & episcopis seu eorum aliquis ad hoc te duixerint requirendum, ut regnum & terram tua prædicta a talibus maculis celeriter & totaliter expurgentur, ac (prout battenus fuerint) consistant in dicta fidei claritate. Dat. Avin. iv. id. februario anno xv. Hunc hæresiarcham inter Lutheri antecessores collocat impius novator (a), memoratque jactasse illum a se & sequacibus tantummodo viam salutis doceri: jam venisse antichristum, & extinctam ecclesiam, Pontifice, Cardinalibus, episcopis, ceterisque præsulibus ecclesiasticis nullius veritatis lucem ostendentibus. Disseminati etiam ab eodem Milleczius alii errores de laxandis libidinibus habenis, quos novatores ad velandam testium suorum turpitudinem illi affictos a catholicis suspicantur, ii vero licet plures errorum suorum antesignanos teflesque fuisse contendant, nullos tamen demonstrant, qui in omnibus cum ipsorum doctrina consenserint.

XII. Speculum Saxonum contamnatum erroribus. (b) Ext. apud Goldast. to. 2. collect. conf. Imperial. Incircere etiam tum Germaniam moliebantur nonnulli impii, qui commentarios nequissimos inscriptos, *Leges seu speculum Saxonum* (b), edidere, cum Gregorius, ne pontifici defesset muneri, ad osfusas simplicibus populis hæresem tenellas veritatis luce discutiendas Cardinales aliosque peritissimos viros coegit, notwithstanding singulos errores iusta censura. Tum Germania, Livonia, Boemia, Galia pluribus archiepiscopis & episcopis ad fidem propugnandam stimulos addidit: ac denique Carolum Imperatorem, ut pro animarum salute promovenda (c) ac moribus expoliendi operam explicaret, est adhortatus.

Carolo Romanorum Imperatori semper Augusto.

Fili charissime, jam longum est tempus præteritum, quod de erroribus & execrabilitate quorundam scriptorum detestabili-

um, quæ leges seu speculum Saxonum appellantur, quibusque nonnulli de partibus tuorum imperii ac regni & terrarum uti, seu potius abuis dicebantur, per fidelitas & intelligentes personas suimus informati: & petitus fuit nobis, ad quos spectat in talibus providere, ut super eis ad salutem animarum provisionem adhibere congruam dignaremur. Nosque scripta ipsa mature audimus, & per nonnullos tam fratres nostros S. R. E. Cardinales, quam alios in sacra theologia solemnes magistros, ac utriusque juris doctores examinari fecimus diligenter, & illa ex eis que falsa, temeraria, iniqua, infusa, & in quibusdam hæretica & schismatica & contra bonos mores existentia periculosaque nimium animabus fore reperimus, auctoritate apostolica reprobarimus, damnavimus, ac decrevimus irrita & inania ac carere omni robore firmatus, prout in nostris literis inde confessis (quarum tenorem mittimus præsentibus interclusum, quasque venerabilis fratibus nostris Maguntino, Colontensi, Rhemoni, Magdeburgensi, Pragensi, & Rigeni archiepiscopis, eorumque suffraganeis dirigimus) videre poteris plenus contineri. Quare devotam excellentiam tuam, quæ sancta, iusta, & honesta veneratur & colit, & contraria detestatur, requirimus & rogamus attentius, quatenus in publicatione dictarum literarum, & ut pareatur contentis in eis, dignaris pro reverentia Dei ac Apostolicæ sedis & nostra, dictaque animarum salute, & reformatione morum imperialis & regalis potestatis favorem efficaciter impertiri. Dat. Avin. id octobris anno iv.

Nonnulli per id tempus in Galliis artes magicas exercere, ac dæmonum opem implorare sunt ausi: in quos cum fidei censor animadvertere pararet, revocatum est in dubium, an illius causa cognitione ad ipsum spectaret. Cui sedem Apostolicam consulenti, Gregorius imperavit (d), ut canonicarum legum severitatem in perditissimos eos homines stringeret. Perturbatos plures de potestate mentis fuisse magicis artibus hoc anno; ac bacchanticum veterum more funestas choreas agitasse, donec facis exorcismis dæmones ex mislerorum corporibus depulsi sunt resert ex Petro auctore magnum chronicum Belgicum his verbis: (e) Eodem anno, nimirum MCCCLXXIV. mira secta tam viorum quam mulierum vñit Aquigranum de partibus Alemannia, & ascendit usque ad Hannionam seu Franciam, cuius talis erat conditio. Utriusque sexus homines illedebantur a dæmonio, ut tam in dominibus quam in plateis & ecclesia se invicem manus tenentes choreas ducerent, & in altum saltarent, nomina quedam dæmoniorum nominantes, videlicet Friskes & similia; nec ullam cognitionem in bujusmodi choreis,

(e) Chron. Belgic. hoc an. & Jo. a Le. yd. l. 31. c. 26.

Bacchantes a dominibus agitati.

Religiosos ab hypocritis discerni jubet.

CHRISTI
1374

GREGOREI XI. PAR.

4

nec verocundiam propter astantes populos habentes. In fine vero choris sonis ita circa pastoralia torquebantur, ut nisi mappulis liniis a suis amicis circa medium ventris fortiter stringerentur, quasi furioso clamarent se mori. Tandem Lodii per coniurationes sumptas de illis, que ante baptismum in catechismo sunt, a dæmonio liberabantur: & sanati dicebant, visos se tempore saltationis immersos in fluvio sanguinis, & propterea sic in altum saltasse. Haec tenus chronicus Belgici author.

Hoc anno compereum (f) est Perusii

(a) Waddingh. hoc ann. n. 22. i

Fraticelli

pleudopam ha-
buerunt.

(b) A. G. 1344. n. 8.

(c) A. C. 1354. n. 11.

(d) Re-
vel. l. 8.
S. Birgit. l. 7. c. 6.

(e) Chron. Belgic. hoc an. & Jo. a Le. yd. l. 31. c. 26.

(f) T. o. 4. 4. ep. cur. p. 65.

(g) Ib. 4. ep. cur. p. 65.

(h) Ser. 1. 5. Mo-
gunt. ver. in Adolph.

(i) Greg.

l. 4. ep. secr. p. 129.

(k) Ib. 1. 5. Mo-
gunt. ver. in Adolph.

(l) Dub. l. 22. Ib. 1. 22.

(m) T. o. 4. 4. ep. cur. p. 65.

(n) Gregorius constanter subjectis senten-
tis refregit (n).

(o) An. 4. ep. cur. p. 8.

(p) Bernaboni de Vicecomitibus spi-
ritum consilii sanioris.

(q) Recepimus & auditivimus literam tuam datam a Mediolano die XII. mensis Januarii proxime præteriti, indignam tamen apostolica visione: ad cujus contenta, utique horrenda & omnino falsa, nec humano proferenda ore commenta, cum sciamus illa omnia ab homine tanquam rabido & insano spiritu blasphemie vehementer exagita-

to nequiter fuisse concepta, decrevimus nullum penitus dare responsum, cum tibi ma-

ligno hosti aliud dici non conveniat, nisi quod Miebarem archangelum dixisse dia-
bolo

CAROLI IV. IMP. OCCID. 29.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 34.

perrate sedarentur, a quorumvis injuriis vindicatos textit: & Colonensi, Trevirensi, Moguntino archiepiscopis, ac praesulibus reliquis Germanis, Flandris, ac Brabantini, in quorum dioecesisibus hujusmodi homines, qui a fide orthodoxa non discrepabant, versabantur, mandavit (e), ut diligenter perquirerent, an recte (e) An. 4. vel prave de fide sentirent: ac si in veram pietatem incumbere comperissent, ipsos divino cultui permitterent vacare, suisque studiis prosequerentur.

Quod ad memoratos archiepiscopos attinet; certabant tum post Joannis Moguntini obitum (f) de Moguntino archiepiscopatu Adolphus episcopus Spirensis, p. 129. & Ludovicus episcopus Bambergensis quem Gregorius exauthorato Adolpho, confirmavit (g) ad Caroli Cæsaris gratiam, p. 129. episcopatu cum illum ad stabiliendum in Boemica certatum. Stirpe imperium sibi devinxisset. Ut vero Ludovicus, quem Serarius in serie Moguntinorum archiepiscoporum prætermisit, 244. divina ultiōne in media chorea percusso (h) Ser. 1. 5. Mo- (b) Adolphus postea successerit, dicetur gunt. ver. in Adolph. inferius. Addimus nunc Carolum amplificasse regnum Boemæ, adjecta illi mar- (i) Greg. chionatu Brandenburgi: de quo felici 1. 4. ep. secr. p. successu, restitutaque provin- 129. cia pace, Gregorius est illi gratulatus (i). (k) Ib. Miserat (k) autem in eunte anno Thomam p. 128. internuntium, ut eam controversiam inter Carolum & Rupertum ducem Bavarie: Brandenburgensis marchia adjecta componeret, quam fodere diremptam refert Dubravius (l).

Reponebat mutuam Pontifici gratiam. Imperator, ac Bernabonem tyranum Mediolanensem ecclesiæ bellum inferentem non modo acerbis editiis perculit, verum etiam permisit Gregorio. (m), ut clien- tes imperii Insulæ, qui Bernabonis & Galeatii jugum excuterent, ad ecclesiæ obsequia & clientelam admitteret: quod a Pontifice pluribus 111. id: octobris hu- 1. 22. jus anni significatum est ad eos libertatis spe ad defectionem concitando. His ve- 1. 22. ro in furorem actus Bernabos, calumnias spargere in Christi vicarium non perhor- 1. 22. ruit, ipsumque aculeatis literis lacefere: Vicecomitum res de- pressæ.

(n) An. 4. ep. cur. p. 8.

(o) Dub. l. 22. Ib. 1. 22.

(p) Permittit Carolus imperiales Infubriae urbes in Pontificis fide recipi.

(q) Vicecomitum res de- pressæ.

(r) An. 4. ep. cur. p. 8.

Gravi rebolo sanctus Judas Apostolus refert, vide
sponso licet: Imperet tibi Dominus; qui cum sit &
fractæ potentia infinitæ, Iancitorum placatus in-
Bernabonis calu-
scantia, fastum evanescere faciet tuæ ty-
rannicæ potestatis. Credimus nempe te,
(a) To. 4. adversarium veritatis, ea intentione tan-
tam adinvenisse blasphemiam, ut immani-
tate iuxæ dæfendæ versutæ, qua Christi
& ecclesiæ fideles pugiles dudum veneno
extinguere tentavisti, confusa relatione e-
normissimi criminis verbis utcumque tegeres
infamias & dolos. Porro mirum non est,
(b) To. 4. si tu in viuit mersus, qui sapientes mo-
ep. secr. p. vere non potes, serpentinæ vocis afflatus pe-
53. (c) Pag. stifero simplicitum mentes conarisi inficere,
cum male vivens aliud quam malum non
41. (d) Pag. valeas scribere, vel preferre. Dat. Avin. IV.
non. februario anno IV.
(e) Pag. Retusa est non minus armis, quam ver-
134. (f) Pag. bis Bernabonis & Galeatii insolentia; Ver-
cellensis enim urbs (a) primum, dein arx
123. illius munitionis (b) Joannis episcopi A-
retini Apostolicæ sedis internuntii opera-
122. 123. in ecclesiæ potestatem redacta est: quam
124. 126. cum Vicecomites obsidione cinxissent,
127. & Otho dux Brusicensis (c) pontifici exer-
130. (h) Pag. citus praefectus ac Joannes Acutus (d) ad
19. eam solvendam submissi, cum quibus A-
(i) Ibid. medeus Sabaudia (e) comes Nicolaus mar-
pag. 62. chio Atestinus (f), Joannes episcopus Ver-
66. (k) Pag. cellensis & alii (g) moniti, ut auxilia-
(l) An. 4. res copias conjungerent. Clavenna etiam
ep. cur. p. in Novocomensi diœcesi, repulsi Galeatii
p. 4. turmis (b), Offolenenses (i) in Novariensi,
(m) Ibid. Uglenamenses (k), Placentini (l), & Pa-
Expetitæ pienses (m), ad pontificias partes trans-
induciatæ. (n) To. 4. fusgerunt. Postea vero cum Vicecomites, fra-
ep. secr. pag. 160. ces Austriae deprecatores adhibuerint (n),
(o) An. 4. Pontifex clientum suorum, qui bello fessi
ep. cur. p. 89. erant exhaustique fortunis, misericordia
permotus, ad concordiae consilia flexit a-
nimam (o), omnesque foederatos, de quibus
superius facta mentio est, de ea agitanda consuluit (p). Ne vero facile ho-
stis solitis artibus inducias capta meliorum
rerum occasione violaret, fixam animo suo
de fluxa illius fide adstringenda sententiam
veræ.

NOTÆ [i] Ad inducias inter pontificios & vicecomites hoc anno pactas quod attinet, Author Mi-
Bononiae denunciatas publice fuisse inducias in has leges, ut per annum, ex eo temporis articulo
incipiendum, durarent, quas & ad semiannum prorogare pontifici fas esset. Tum vero utri parti
bellum redintegrare placeret, huic ante bimetre bellum alteri annunciare onus imponeretur; ne-
que id satis, sed & post bimetre solvendis induciis tempus prorogaretur ad mensem, quæ sane o-
mnia induciarum tempus intra menses XXI. definiebat. Præludia hæc pacis, quin & pax crede-
bantur. Pace si crederet che fosse.

Quæ vero hic scribit Annalista de induciarum fide a vicecomitibus pro consueto more negle-
cta, pugnant cum authore Miscellæ, qui cum per hos annos Bononiae scriberet, Ecclesiæ partibus
studebat, ille enim ad A. 1376. de induciis hoc anno stabilitis agens hæc notat: Certamente fu-
egli leale in questa volta alla Chiesa. Illud tamen animadversione dignum judico, inducias illas
quamvis Junio invenire Bononiae promulgatas, ne tamè executioni statim mandarentur varios re-
rum casus suspendisse; donec tandem sequenti anno invenire obtinerent. Etenim Petrus de la Ga-
zata in chronicô Regiensî, vulgato rer. Ital. to. XVIII. scribit, inducias illas non nisi sequen-
ti anno 1375. die VI. Januarii Regiensibus indictas fuisse scribit. MANSI

his verbis patefecit Leopoldo duci (q), (q) To. 4.
Galeatum fratremque Bernabonem inter ep. secr. 160.
atque ecclesiam interpreti futuro; Ma-
gnificentiam tuam scire volumus, quod pa-
cem cum omnibus fidelibus habere desidera-
mus & volumus: sed quia idem Bernabos
prædictam Romanam ecclesiam ac nonnullos
prædecessores nostros sub pace fita, quam
cum eis se facere fingebat, sèpè decepit,
pacem ipsam non obserpans sed violans,
nostræ intentionis existit, quod si inter nos
& ipsum pax sine treuga sit, talibus fir-
mitatibus validetur, quod pax ipsa sine
treuga inviolabiliter perseveret. Dat. A-
zin. id. decembrio anno IV. Pactas [i] Bo-
noniae a Guillelmo legato Cardinale, cui
ea authoritas erat concessa (r), fuisse in-
ducias, ac Pontificem a Vicecomitibus ep. secr.
solita perfidia fidem violaturis delusum, p. 128.
adductamque inde in ingens discrimen u-
niversam editionem ecclesiasticam, visuri
sumus.

Interea intendebat (s) Regine Siciliæ XVI.
apud sedem Apostolicam judicium Ludo- (s) Eod.
vicius Ungariæ Rex, depositabatque a Gre- to. 4. ep.
Regis lit. quondam Stephanus dux Transilvanæ e- fecri. p. 56.
jusdem Regis frater certos procuratores su- or per tuas patentes eorum sigillis signillatas
fecerunt, constituerunt, crearunt, & etiam
ordinarunt, quarum quidem literarum tenor
sequitur in hæc verba: Noverint univer- si & singuli præsens procuratorum inspe-
cturi, quod nos Ludovicus, Dei gratia, Ungariæ Rex, ac nos Stephanus, eadem
gratia dux Transilvanus frater ejusdem
illusterrimi Regis votis & beneplacitis san-
ctissimi in Christo patris domini Clementis
deinceps prædicta sacerdotia Romanae
& universaliæ ecclesiæ summi Pontificis nos
conformare volentes, & ejusdem in hac par-
te condescendere voluntati, venerabilem pa-
trem dominum Joannem, divina miseratione
episcopum. Vesperimense aula regi-
lis ecclesiæ, & nobilem virum de Wool-
phord comitem Castriferrei præsentes, &
præsens mandatum sponte suscipientes, &
quolibet eorum in solidum (ta quod non
sit melior conditio occupantis, sed quod u-
nus eorum inceperit, alter prosequi ac me-
diare valeat & finire) facimus, constitu-
imus, creamus, & ordinamus simul &
uterque nostrum per se nostros veros, cer-
tos & legitimos procuratores, actores, fa-
ctores, & nuntios speciales omnibus viis
& modis, quibus melius fieri de jure
potest; ipsi & eorum cuilibet in solidum
per has nostras patentes literas mandantes
& speciales, plenam, & liberam ac ab-
solutam potestatem dantes & concedentes
nostræ & utriusque nostrum nomine sole-
mpter promittendi, & nos & utrumque no-
strum obligandi ad dandum & assignan-
dum, ac dari & assignari faciendum rea-
liter, plene, & libere ac efficaciter in ma-
nibus domini nostri Papæ vel alterius cu-
juscumque status & conditionis existant,
de dicto regno Siciliae oriundis, vel qui
fuerunt familiares claræ memorie Regis An-
dreæ fratris nostri, undecimque fuerint
oriundi, dictus dominus Papa remittat &
remittere necessario tenetur omnes injuri-
as & offensas illatas Romanæ ecclesiæ ubi-
riorem ad cauelam; quodque dictus do-
minus Papa bona fide curabit & efficaci-
ter procurabit, quod dannata, derimenter
procurabit, quod suspectum vel non suspic-
tos, infra certum terminum ad hoc per ipsum dominum Pa-
pam, aut dictos procuratores nostros vel

versis ad sedem Apostolicam mitteret.
Gravissima lis erat: neque Joannæ deerant
argumenta, quibus causam suam tueretur;
nam Carolus primus sanxerat Provinciam,
Contraria Pedemontium, ac Folkalcherium a Siculo
Joanna argumen- lo regno non divellenda, neque eos prin-
ta. Pedemontium, & Honore montis S. Angeli exce-
ptis) omnes & singulas civitates, castra,
terras, villas, fortalitiae, casalia, & territoria
quilibet alia loca, tenimenta & territoria
ac omnia alia & singula, quæque habemus
& tenemus per nos seu alterum nostrum, a-
lium vel alios nostro nomine in regno Sici-
liae & terris citra pharum usque ad confi-
nia terrarum Romanæ ecclesiæ; & in cor-
poralem possessionem omnium & singulorum
quo supra nomine præmissorum dictum do-
minum Papam vel alium seu alios, quem
seu quos ipse dominus Papa ad hoc deputa-
verit, nobis (ut præmittitur) non suspe-
ctos, pure, plene, & libere ac efficaciter
& realiter inducendum seu induc facien-
dum: nosque ipse & uterque nostrum bac-
omnia & singula præsens scripturæ testi-
monio adimplere & adimpleret, & fa-
cturos ac curatores realiter & adimpleri
solemniter promittimus, & ad ea adimplen-
da nos ipsum & utrumque nostrum obliga-
mus.

Ad futuram rei memoriam.
Ludovici Dudum charissimus in Christo filius no-
Regis lit. ster Ludovicus Rex Ungariæ illustris, &
de pace quondam Stephanus dux Transilvanæ e-
jusdem Regis frater certos procuratores su-
or per tuas patentes eorum signillatas
fecerunt, constituerunt, crearunt, & etiam
ordinarunt, quarum quidem literarum tenor
sequitur in hæc verba: Noverint univer-
si & singuli præsens procuratorum inspe-
cturi, quod nos Ludovicus, Dei gratia, Ungariæ Rex, ac nos Stephanus, eadem
gratia dux Transilvanus frater ejusdem
illusterrimi Regis votis & beneplacitis san-
ctissimi in Christo patris domini Clementis
deinceps prædicta sacerdotia Romanae
& universaliæ ecclesiæ summi Pontificis nos
conformare volentes, & ejusdem in hac par-
te condescendere voluntati, venerabilem pa-
trem dominum Joannem, divina miseratione
episcopum. Vesperimense aula regi-
lis ecclesiæ, & nobilem virum de Wool-
phord comitem Castriferrei præsentes, &
præsens mandatum sponte suscipientes, &
quolibet eorum in solidum (ta quod non
sit melior conditio occupantis, sed quod u-
nus eorum inceperit, alter prosequi ac me-
diare valeat & finire) facimus, constitu-
imus, creamus, & ordinamus simul &
uterque nostrum per se nostros veros, cer-
tos & legitimos procuratores, actores, fa-
ctores, & nuntios speciales omnibus viis
& modis, quibus melius fieri de jure
potest; ipsi & eorum cuilibet in solidum
per has nostras patentes literas mandantes
& speciales, plenam, & liberam ac ab-
solutam potestatem dantes & concedentes
nostræ & utriusque nostrum nomine sole-
mpter promittendi, & nos & utrumque no-
strum obligandi ad dandum & assignan-
dum, ac dari & assignari faciendum rea-
liter, plene, & libere ac efficaciter in ma-
nibus domini nostri Papæ vel alterius cu-
juscumque status & conditionis existant,
de dicto regno Siciliae oriundis, vel qui
fuerunt familiares claræ memorie Regis An-
dreæ fratris nostri, undecimque fuerint
oriundi, dictus dominus Papa remittat &
remittere necessario tenetur omnes injuri-
as & offensas illatas Romanæ ecclesiæ ubi-
riorem ad cauelam; quodque dictus do-
minus Papa bona fide curabit & efficaci-
ter procurabit, quod suspectum vel non suspic-
tos, infra certum terminum ad hoc per ipsum dominum Pa-
pam, aut dictos procuratores nostros vel

Ut re-
enum Si-
cilia refl-
tuert, ex-
ceptis Sa-
lernitano
principa-
ta & ho-
nore
montis S.
Angeli.

CHRISTI
1374.GREGORII XI. PAR.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. 29.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 34.

nis vel status & præminentia existant, illatae fuerunt, per illos, quorum intererit omni excusatione & quaestio colore tessante remittantur. Et nihilominus volumus, quod prædicti procuratores nostri, seu quilibet eorum in solidum modo, quo præmittitur, facere possint & faciant statim præmissorum omnium traditionem & realem assignationem dicto domino Papæ, vel alii seu aliis, quem vel quos modo quo supra ipse dominus Papa super hoc deputans.

Præterea nostris procuratoribus & cuilibet eorum in solidum damus & concedimus plenum, generale, ac speciale mandatum transwendam & ponendam totaliter in manibus dicti domini Papa totam causam quam habemus, seu habere possemus occasione mortis dicti Regis Andreae fratris nostri legatis contra quoscumque, qui culpabiles fuerint de morte ejusdem Regis Andreae, cunctumque præminentia, dignitatis, conditionis, sexus, aut status existant, sperantes per sanctam sedem & dominum nostrum Papam iustitiam fieri, de eisdem: quod torum ejusdem domini Papa conscientia & sanctæ sedis diffinitioni duximus relinquendum: ceterum prædictis nostris procuratoribus & cuiilibet eorum in solidum danas & concedentes speciale mandatum & liberam potestatem utriusque nostrum nomine, prout eis & eorum cuiilibet videbitur faciendum, de remissione regalium, quos ex causa in nostra fortia detentos habemus, tractandi, pacificandi, & ordinandi quidquid modo quo supra pro nobis eisdem videtur expedire, & fuerit opportunum: super quo ipsi nostris procuratoribus & eorum cuiilibet in solidum modo quo supra plenam, absolutam & liberam ac omnimodam concedimus potestatem.

XVIII. Postremo, quia bonarum mentium est timere culpam, ubi forsitan culpa non est, ideo nostra intentionis existit, quod dictus dominus Papa, ex superabundanti salutem & ad cauelam, remittat omnes injurias & offensas, ut præmittitur, si que ipsi domino Papæ & ecclesie Romanae tempore præterito per quascunque personas nobis adhærentes cunctumque dignitatis, conditionis, status, præminentia, sexus, ordinis, & gradus extirrint, facta sunt occassione receptionis, apprehensionis, seu obtentionis dicti regni Siciliae per nos vel alios nostro nomine quomodolibet factarum: committere teneatur per suas literas alicui seu aliquibus, quod quibuscumque pertinentibus ex causis prædictis vel aliquod eundem beneficium absolutionis in forma juris gratiose impendant, & alias sententias quaslibet, suspensionis videlicet & interdicti apostolica auctoritate relaxent cum talibus, ut in suscepis, & suscipiendis ordinibus ac dignitatibus & beneficiis, seu officiis quibuscumque, que taliter sunt a-

depti, seu eos in posterum contigerit adipisci, ministrare & retinere valeant, super irregularitate, quam propterea contraxiscent, & quolibet ususfructu alio dispensando, super quibus omnibus & singulis petendis, tradendis, faciendis, promittendis, assignandis, quistantis, & renuntiandis & exercendis generaliter ac specialiter in omnibus & singulis supradictis eisdem procuratoribus nostris, ac cuiilibet eorum in solidum plenam & liberam potestatem & auctoritatem, ac plenum, liberum, generale, & speciale mandatum cum plena, libera, & generali administratione nos & uterque nostrum damus & concedimus per presentes; & generaliter omnia & singula tractandi, dicendi, promittendi, faciendi que ad robur & perpetuum firmitatem omnium & singulorum prædicatorum vel ejus connexorum aut dependentium dici, fieri, & exigitari possent que & erunt pro expeditione & effectuali executione prædicatorum necessaria se etiam opportuna, promittentes tenore, præsentium nos & uterque nostrum ratum, gratum, & firmum habere & tenere perpetuo quidquid per dictos procuratores nostros vel alterum eorum petitum, obtentum, tractatum, promissum, firmatum, traditum & assignatum, quicquid & alias factum fuerit seu gestum nostro nomine & utriusque nostrum in præmissis & quilibet præmissorum: literas nostras patentes amborum nostrum sigillis signatis notificationis, approbationis, omnium & singulorum, que acta & facta fuerint per dictos procuratores nostros vel alterum eorum in præmissis vel aliquo præmissorum modo prædicto, promittimus concedere, & dicto domino nostro Papæ aut deputandis ab eo tradere vel transmittere infra terminum, per dictum dominum Papam procuratoribus nostris prædictis vel eorum alteri præfigendum. Dat. Budæ xi. die mensis octobris anno Domini MCCCCL. Ceterum ut eundem literarum tenor prædictus sic insertus omnimodum seu facti certitudinem faciat, apostolica auctoritate decernimus, ut illud idem robur eamque vim eundemque vigorem dictus tenor per omnia habeat, que haberent originales supradictæ, & eadem prorsus eidem tenori fides adhibeatur quandocumque & ubicumque in judicio vel extra judicium fuerit exhibitus vel ostensus; & eidem stet firmiter in omnibus, sicut eisdem originalibus literis staretur, si forent exhibita vel ostensa. Nulli ergo, &c. Dat. Avin. kal. septembris anno vi. Memoratos porro principatus Salerni & Honoris montis S. Angeli Joanna retinuit, donec conflati schismatis occasione, immiso a Ludovico Regge exercitu, regno & vita privata est.

Hoc anno Fridericus Trinacriae Rex temperata sa Gregorio, veluti supremo utriusque Siciliae principe, initi foederis inter ipsum & Joannam leges, quas antea suo loco

XIX. Fridericus
Rex Tri-
nacriae
initium
cum Joa-
na foedus
confirmat.

CHRISTI
1374.GREGORII XI. PAR.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. 29.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 34.

loco attulimus, solemnè ritu admisit, coram pontificio internuntio conceptam sacramenti fidei formulam nuncupavit, se & successores Trinacriæ Reges Romanorum Pontificum futuros clientes, imperataisque omnes a Gregorio passiones sanctissime servaturos professus: qua de re publica hæc monumenta ad securitas ætas propaganda edidit (a).

(a) Ext.
in arce S.
Angeli O
inter col-
legi Plat.
103. pag.
279.
Publica
hac de re
documen-
ta.

In nomine Domini. Amen. Anno a nativitate ejusdem MCCCLXXIV. indictione xi. die XVII. mensis januarii pontificatus sanctissimi in Christo patris & domini nostri domini Gregorii, divina providentia Papa XI. anno quarto in mei notariis & testium infrascriptorum vocatorum & rotatorum ad hoc specialiter praesentium praesenti, reverendissimus in Christo pater & dominus Iohannes, Dei & Apostolicæ sedis gratia Sarlatensis episcopus, ac in toto regno Siciliae citra & ultra pharam prefatæ sanctæ sedis Apostolicæ nuntius vigore & autoritate quarundam literarum apostolicarum, quas in manibus suis tenebat, & quarum copia inferior describatur, requisivit summum principem dominum Fredericum de Aragonia Trinacriæ Regem illustrissimum ac Athenarum & Neopatriæ dominum ibidem praesentem, si volebat sibi, dicti sanctissimi patris & domini Papæ & S.R.E. vice & nomine accipere parato secundum potestatem sibi datum in prædictis apostolicis literis contentam, facere & prestatre ligium homagium, & fidelitatis debitum juramentum juxta formam in tractatu pacti facto inter ipsum dominum Regem & sacerdossum dominum Iohannam Jerusalensem & Siciliæ Reginam, & per quemlibet eorumdem approbato, contentam. Qui quidem dominus Rex respondit, quod ipse erat dictam requestam excipere paratus, & dictis apostolicas literas ibidem legi fecit. Et postea manus suas tenens infra manus dominii nuntii supradicti, dictam formam homagii & vassallagii, & fidelitatis continentem, in dicto tractatu pacis positam, fecit coram se in verbis Latinis, sicut scripta erat, & etiam vulgariter exponi per rever. in Christo patrem dominum dominum fratrem Ubertinum, Dei gratia episcopum Toricensem. Quibus letis ac expositis, & per eundem dominum Trinacriæ Regem intellectis, dominus idem Rex, humiliter & devote tactis sacrosanctis evangelicis scripturis, eidem domino nuntio apostolico recipienti & acceptanti; vice & nomine dicti domini nostri Papæ & ejus successorum summorum Pontificum canonice intrantium ac sanctæ Romanae ecclesiæ sponte, simpliciter, atque pare, tenendo & sequendo per omnia modum & formam in dicta clausula tractatus pacis (cujus hic tenor inferior est insertus) contentor, ligium & homagium ac vassallagium fecit, & fidelitatis dedit præstabilitate juramentum; nec non osculum pacis dedit ei.

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

dem domino apostolico nuntio nominibus quibus supra. De quibus omnibus ac singulis superscriptis praefati domini Rex & apostolicus nuntius petierunt & voluerunt per me Franciscum notarium publicum praefatum fieri publicum instrumentum, & publica instrumenta unum & plura, quoties requiritur ero. Tenor autem praedictarum literarum apostolicarum & clausula dicti tractatus pacis, de quibus supra est facta mentio, sequitur per ordinem, & sunt tales.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilis fratri Iohanni episcopo Sarlatensi Apostolicæ sedis nuntio salutem, & apostolicam benedictionem.

Cum te ad regnum Siciliae tam citra quam ultra pharam pro certis arduis negotiis per nos circumpectioni tuae commissis presentialiter destinemus, & inter cetera recipiendi a charissima in Christo filia nostra Joanna Regina Siciliae illustri, & a nobili viro Frederico de Aragonia (inter quos ac eorum progenitores pacis amulsi & humani generis inimicus dudum graves discordias suscitavit) nomine nostro ac Romanae ecclesie approbationem & ratificationem certi tractatus pacis, per nos de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium pro bona pace & concordia inter partes ipsas habenda factis ad ipsorum Reginæ & Frederici consensum juxta tenorem hujusmodi tractatus & conventionem in ipso (quem quidem tractatum penes te habere dignosceris) per alias nostras certi tenoris literas dederimus potestatem, nos de hujusmodi circumspectione tua in arduis sapientis comprobata plurimum in Domino confidentes, fraternitati tuae nostro & Romanae ecclesie nomine a praefato Frederico (postquam tamen hujusmodi probationem & ratificationem dicti tractatus & consensum dictarum partium receperis & habueris) ligium homagium, & vassallagium, & fidelitatis debitæ juramentum fidelitatis continentem, in dicto tractatu pacis positam, facit coram se in verbis Latinis, sicut scripta erat, & etiam vulgariter exponi per rever. in Christo patrem dominum dominum fratrem Ubertinum, Dei gratia episcopum Toricensem. Quibus letis ac expositis, & per eundem dominum Trinacriæ Regem intellectis, dominus idem Rex, humiliter & devote tactis sacrosanctis evangelicis scripturis, eidem domino nuntio apostolico recipienti & acceptanti; vice & nomine dicti domini nostri Papæ & ejus successorum summorum Pontificum canonice intrantium ac sanctæ Romanae ecclesiæ sponte, simpliciter, atque pare, tenendo & sequendo per omnia modum & formam in dicta clausula tractatus pacis (cujus hic tenor inferior est insertus) contentor, ligium & homagium ac vassallagium fecit, & fidelitatis dedit præstabilitate juramentum; nec non osculum pacis dedit ei.

Ego Fredericus, Dei gratia, Rex Trinacriæ plenum ligium homagium facio domino meo Gregorio Papæ undecimo & successoribus suis canonice intrantibus pro insula Sicilia una cum insulis adjacentibus, quæ regnum Trinacriæ nominatur; & juvo super hac sancta Dei evangelia, quod ab hac hora in ante usque ad ultimum di-

Kk em

CHRISTI
1374.GREGORII XI. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 29.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 34.

em vita mea fidelis & obediens ero beato Petro, sanctæque Romanæ ecclesiæ, prædictoque domino Gregorio ejusque successoribus canonice intrantibus. Non ero in consilio vel facto, quod vitam perdant aut membrum, aut captiuntur mala captione. Consilium, quod mihi credituri erunt per eos aut nuncios ipsorum sive per literas, ad eorum damnum (me sciente) nemini pandam: & si scivero fieri vel procurari sive tractari aliquid (quod absit) in eorum damnum, illud pro posse impeditam, & si impedire non possim, illud eis significari curabo. Papatum Romanum & regalia S. Petri tam in insula Sicilia & in aliis insulis adjacentibus, quam in regno Siciliae prædicto quam alibi existentia adjutor eis ero ad defendendum & retinendum & recuperandum, & recuperata manutenendum contra omnem hominem; ac omnia alia & singula capitula, sub forma fidelitatis comprehensa, inviolabiliter obserabo, & universas & singulas promissiones, obligations, & conventiones in præsenti privilegio, literis sive instrumento contentas, & omnia & singula in eis contenta plenarie adimplebo, & inviolabiliter obserabo, nec ullo unquam tempore veniam contra illa. Sic me Deus adjuvet & haec sancta Dei evangelia. Acta fuerunt haec Messanæ in palatio regali anno, indictione die, mense, & pontificatu, quibus supra, præsentibus reverentur, in Christo patribus dominis Martiali Dei gratia episcopo Cataniensi, Rosagni abate monasterii S. Severini majoris de Napolis, ac nobilibus & magnificis viris dominis Francisco de Vintimiglio milite & comite Colifani ac dicti domini Regis majori camerario, Artali de Alagona comitatus Misbrete domino ac dicti Regis Triunacriæ magno justiciariorio, Matthæo de Monrecartensi comitatus Augusta domino, Philippo de Vintimiglio dicti domini Regis mariscallo, &c. Servarunt Aragonii hujus sacramenti fidem, dum lucri illecebra eos irretitos tenuit: at Friderico ejusque filia sine liberis vita functis, eam turpiter violarunt, ut notat Baronius (a). Quæ res uti contigerit, suo loco dicetur: nunc ad Gallicas res stylum convertimus.

XXI.
De Anglio & Gallo conciliandis actum. (b) To. 4. ep. fecr. p. 86. & an. 4. ep. cur. 75. (c) To. 4. ep. fecr. p. 137. (d) Ibid. p. 112. (e) Pag. 123.
Violata successoribus hujus sacramenti fidem. (a) Baron. annal. 10.11. A. C. 1097. n.114.

Constituenda etiam erat in Brugensisibus eccl. concordibus (f) concordia agitari coepit superiori anno Pontificem inter & Eduardum Regem de conferendorum nonnullorum sacerdotiorum jure: ad quam componentam Bernardus Pamphilensis ac Rodulphus Senogalliensis episcopi, & Aegidius Sancius Valentine ecclesiæ præpositus missi a Gregorio. Pro libertatibus, to. papr. inquit, ecclesiæ Anglicane ac prælatorum & altiarum personarum ecclesiasticarum regni Angliae. Quæ porro illa controversiarum capita fuerint, quasve concordia leges (g) An. 5. Gregorius (g) servari voluerit, ex subje. ep. cur. p. 296.

Gregorius &c. venerabilibus fratribus Benedicto Pamphilensi & Ladulpho Senogallensi episcopis, ac dilecto filio Aegidio Sancti Munitionis præposito ecclesiæ Valentine legum doctori Apostolice sedis nuntiat.

Cum dudum ambaxiatores charissimi in Christo filii nostri Eduardi Regis Angliae illustris ad nostram accessissent præsentiam, ac super certis articulis, ius patronatus, regalia, & quædam alia jura ecclesiastarum regni Angliae concorrentibus, nonnulla nobis exposuerint: nos dicto Regi tamquam præamabili & peculiari filio nostro cupientes, quantum poteramus (salvo conscientia) complacere, & sperantes de bona concordia super dictis articulis inter Romanam ecclesiæ & eundem Regem (divino mediente suffragio) reformanda, voluntatem nostram, videlicet XII. kal. januarii pontificatus nostri anno tertio in forma, quæ sequitur duces declarandam: Primo quid omnes & singula causa, quæ occasione beneficiorum ecclesiasticorum, quæ in regno Angliae in regalia vacavisse dicuntur, apud sedem Apostolicam, & in curia dicti Regis vel earum altera agitantur de præsentis, usque ad instans festum B. Joannis Baptista nativitatis suspendantur apud eandem sedem (cum tamen fiat in præfata dicti Regis curia illud idem) & quod interim in causis ipsis nullatenus procedatur. Quo quidem labore termino causa prædictæ, nisi super eis fuerit medio tempore concordatum, vel alias terminus prorogatus, illæ videlicet, quæ apud sedem ventilantur eandem, in eodem statu etiam quod processus & censuras ecclesiasticas, & citatos ut personaliter compararent, resumantur & sint, in quo erant die suspensionis supradictæ, & in eis possit procedi absque alia citatione, ac si nulla fuisset facta suspensio. Item quod illi, qui auctoritate apostolica in dicto regno beneficia ecclesiastica quæcumque possident, alias in possessione fuerint, in possessione sua remaneant, nec in ea occasione præmissa quomodolibet molestantur. Item quod, si medio tempore contingat in dicto regno aliquas cathedrales ecclesiæ, monasteria, prælaturas, aut alias dignitates vacare, ex quorum vacatione in